! On verra dans le Vie livre de cet ouvrage les charges onéreuses 
que supportaient les affranchis. 

? Beaumanoir a vu fort juste dans le passé quand il a dit : « Servi- 
tutes de cors si sunt venues en mout de manieres.… La seconde, si 
est porce que el tans cha en arriere, par grant devotion, moult se 
donnoient, aus et lor oir et lor cozes, as sains et as saintes, et paioient 
ce qu’il avoient proposé en leurs cuers; et ce qu'il paioient, li rece- 
veur des eglises metoient en escrit, et ce qu'il pooient trere de lor 
connoissance; et ainsi uzoient il sor eus, et onf (0x jors puis uxé plus 
et plus, par le malice qui est creus en eus plus que mestiers ne fust ; 
si que ce qui primes fu fet por cause de bone foi, est torné el damace 
et en vilenie des oirs » (Philippe de Beaumanoir, Les coutumes du 
Beauvoisis, ch. XLV, 19, éa. Beugnot, II, p. 225-226).
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Des obligations nouvelles venaient s’ajouter graduelle- 
ment aux obligations primitives. On les considéra comme 
sous-entendues. L'homme qui devait un chevage, une ca- 
pitation, le cens de quatre deniers surtout, passa pour 
mainmortable, et la mainmorte entraîna le formariage!. 
D'autre part, la distance, grande au début, qui séparait 
la mainmorte, simple taxe, et la mainmorte effective alla 
diminuant. L’une et l’autre apparurent comme le signe 
du servage et autorisèrent le maître à étendre ses droits 
jusqu’au pur arbitraire?. 

! I me semble qu’on peut suivre assez exactement cette progres- 
sion dans la charte suivante : « … Geyla liberis orta natalibus se 
suamque successionem S° Petro Altomontensis ecclesiæ servituram 
tradidit tempore Theoderici Avesnensis duos nummos annuatim pro 
capitali censu redditura. Cui nimirum conditioni Emma filia ejus et 
de Emma nata Hersendis et de Hersende nate Raïnsendis et Susanna 
usque ad nostrum tempus subjecte sunt. Nos quoque ejusdem Geyle 
posteritatem sic ecclesie nostre dominio vendicamus et posteris nostris 
tuendam commendamus, ut tam masculus quam femina duos nummos 

annuatim pro censu solvat, et pro mortua manu quod in domo es ca- 
rlus animal vel ornamentum detur. Si AUTEM viR ET UXOR AMBO SERVI 
ScTi PETRI FUERUNT, À MANU MORTUA LIBERI SINT. Si vero quis mortuus 
fuerit sine herede facultas ejus debetur ecclesie. Hec Walterus pres- 
biter de Blaregniis fecit confirmari apud Altimontem anno ab Inc. 
Domini mezxxnn... Que videlicet ut rata permaneant cyrographo et 

sigillo nostro munivimus cum testium astipulatione.. » (Cartul. de 
Saint-Pierre d'Haumont, f 35 vo, ch. 58, 1174).